
31996D0611

24.10.1996 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 271/31

DECIZIA CONSILIULUI
din 16 septembrie 1996

privind încheierea rezultatelor negocierilor cu anumite țări terțe în cadrul articolului XXIV alineatul (6)
din GATT ș
i alte chestiuni conexe (Argentina)

(96/611/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 113, coroborat cu articolul 228 alineatul (2)
prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât Comunitatea s-a angajat în negocieri în temeiul articolului
XXIV alineatul (6) din Acordul General pentru Tarife ș
i Comerț
(GATT); întrucât aceste negocieri au avut ca rezultat un acord cu
Argentina;

întrucât ar trebui precizată eș
alonarea reducerilor tarifare prevă-
zute de acord;

întrucât Comunitatea a angajat discuții cu Argentina privind
regimul importurilor de cereale în Comunitate; întrucât rezultatul
acestor discuții este inclus într-un acord sub forma unui schimb
de scrisori;

întrucât este în interesul Comunității să aprobe aceste acorduri,

DECIDE:

Articolul 1

Se aprobă următoarele acorduri în numele Comunității:

— Acordul pentru încheierea negocierilor dintre Comunitatea
Europeană ș
i Republica Argentina în cadrul articolului XXIV
alineatul (6) din GATT (anexa I);

— Schimbul de scrisori dintre Comunitatea Europeană ș
i Repu-
blica Argentina privind cerealele (anexa II).

Textele acordurilor menționate de prezentul articol se ataș
ează la
prezenta decizie.

Articolul 2

Eș
alonarea reducerilor tarifare prevăzută de acord este stabilită la
anexa III.

Articolul 3

Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită să semneze acordurile prin care Comunitatea îș
i
asumă obligații (1).

Adoptată la Bruxelles, 16 septembrie 1996.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

I. YATES

(1) Data intrării în vigoare a acordului se publică în Jurnalul Oficial al
Comunităților Europene de către Secretariatul General al Consiliului.

6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 14


